
 
 

Página 1 de 16 
 

 
 

Processo Administrativo n.º [•] 
 
 
 
 
 

 
 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº [•]/202[•] 
 

ANEXO III – MODELOS DE DOCUMENTOS DA LICITAÇÃO 
 
 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
  



 
 

Página 2 de 16 
 

SUMÁRIO 
 
MODELOS DO EDITAL ............................................................................................... 3 

MODELO Nº 01 – MODELO DE SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO ............... 3 
MODELO Nº 02 – MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO .......................... 4 
MODELO Nº 03 - MODELO DE PROCURAÇÃO DO ITEM 14.2.1 ............................ 5 
MODELO Nº 04 - ATESTADO DE REALIZAÇÃO DA VISITA TÉCNICA 
FACULTATIVA .......................................................................................................... 6 
MODELO Nº 05 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL ...................................... 7 

DECLARAÇÕES DO EDITAL .................................................................................... 10 
DECLARAÇÃO Nº 01 - TERMO DE ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO EDITAL 10 
DECLARAÇÃO Nº 02 - DECLARAÇÃO PARA LICITANTE QUE OPTOU PELA NÃO 
REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA FACULTATIVA .............................................. 11 
DECLARAÇÃO Nº 03 - DECLARAÇÃO DE INDEPENDÊNCIA NA FORMULAÇÃO 
DA PROPOSTA E ACEITAÇÃO DO CRITÉRIO DE DESEMPATE ......................... 12 
DECLARAÇÃO Nº 04 - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PERANTE O 
MINISTÉRIO DO TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO 
XXXIII DO ARTIGO 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL .......................................... 13 
DECLARAÇÃO Nº 05 - DECLARAÇÃO DE LISURA DA PROPOSTA TÉCNICA .... 14 
DECLARAÇÃO Nº 06 - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DE TODAS AS 
INFORMAÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES .............................. 15 
DECLARAÇÃO Nº 07 - AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA PARTICIPAR NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº [•]/2023 ................................................................. 16 

 
 
  



 
 

Página 3 de 16 
 

 

MODELOS DO EDITAL 

MODELO Nº 01 – MODELO DE SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 
 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
 
À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] – Solicitação de Esclarecimentos 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 
A [LICITANTE], por seu(s) representante(s) legal(is), apresenta a seguinte solicitação de 
esclarecimentos relativa ao EDITAL. 
 

Número da questão 
formulada Item do EDITAL Documento Esclarecimento 

Solicitado 

1 

Inserir item do EDITAL ou 
ANEXO ao qual se refere 
o esclarecimento 
solicitado 

Inserir a qual 
documento se 
relaciona ao 
esclarecimento 
solicitado 

Escrever de forma clara o 
pedido de esclarecimento 
desejado em forma de 
pergunta 

2 

Inserir item do EDITAL ao 
qual se refere o 
esclarecimento solicitado 

Inserir a qual 
documento se 
relaciona ao 
esclarecimento 
solicitado 

Escrever de forma clara o 
pedido de esclarecimento 
desejado em forma de 
pergunta 

3 

Inserir item do EDITAL ao 
qual se refere o 
esclarecimento solicitado 

Inserir a qual 
documento se 
relaciona ao 
esclarecimento 
solicitado 

Escrever de forma clara o 
pedido de esclarecimento 
desejado em forma de 
pergunta 

[●] 

Inserir item do EDITAL ao 
qual se refere o 
esclarecimento solicitado 

Inserir a qual 
documento se 
relaciona ao 
esclarecimento 
solicitado 

Escrever de forma clara o 
pedido de esclarecimento 
desejado em forma de 
pergunta 

 
 
Responsável para contato: [●] 
Telefone: [●] 
Endereço eletrônico: [●] 
 
 

[LOCAL], [DATA]. 
 

[ASSINATURA] 
__________________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante legal 

RG nº [●] 
CPF sob o nº [●] 

  



 
 

Página 4 de 16 
 

 
MODELO Nº 02 – MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO 

 
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
 
À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] – Carta de Credenciamento 
 
Pelo presente instrumento, [LICITANTE], [qualificação], doravante denominada “Outorgante”, 
nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os(as) Srs(as). [•], [qualificação], credenciando-
os(as) para, em conjunto ou isoladamente, independentemente da ordem de nomeação, praticar 
os atos necessários durante toda a realização do certame licitatório da Concorrência Pública nº 
[•]/2023, inclusive para: 
 
(i) Representar a Outorgante nas SESSÕES PÚBLICAS de LICITAÇÃO e em todos os 

demais atos do processo licitatório; 
 

(ii) Assinar e rubricar documentos durante as SESSÕES PÚBLICAS; 
 

(iii) Interpor recursos, apresentar razões e contrarrazões de recursos e renunciar ao direito 
de interpor recursos; 

 

(iv) Representar a Outorgante na defesa de seus interesses em âmbito administrativo 
durante o procedimento licitatório; 

 

(v) Receber comunicações em nome da Outorgante, referente à presente LICITAÇÃO; 
 

(vi) Acompanhar os demais representantes da Outorgante nas VISITAS TÉCNICAS aos 
locais da execução dos SERVIÇOS. 

 
O presente credenciamento será válido até o término do procedimento da Concorrência Pública 
nº [•]/20[●]. 
 
 

[LOCAL], [DATA]. 
 

[ASSINATURA] 
__________________________________________ 

[LICITANTE] 
Representante Legal 

RG nº [•] 
CPF sob o nº [•]  



 
 

Página 5 de 16 
 

MODELO Nº 03 - MODELO DE PROCURAÇÃO DO ITEM 14.2.1 
 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
 
À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] – Modelo de Procuração 
 
Em atendimento ao EDITAL em referência, a LICITANTE [•], com sede à [•], na cidade de [•], 
Estado de [•], inscrita no CNPJ sob nº [•], nos termos de seus documentos constitutivos, 
apresenta procuração para sua representação. 
 
Pelo presente instrumento de mandato, a [LICITANTE], inscrita no CNPJ sob o n° [●], doravante 
denominada "Outorgante", por seu representante legal abaixo assinado, o(a) Sr.(a) [●], 
portador(a) da Carteira de Identidade n° [●] e do CPF n° [●], nomeia e constitui seus bastantes 
procuradores, os Srs(as). [●], [qualificação], para, em conjunto ou isoladamente, 
independentemente da ordem de nomeação, praticar os seguintes atos na República Federativa 
do Brasil, em Juízo e fora dele para representar a Outorgante perante quaisquer entidades, 
órgãos ou departamentos governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer 
agências governamentais, incluindo a Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, para 
estabelecer e manter entendimentos com referidas entidades públicas, agências, órgãos ou 
departamentos, para receber citação e notificação de qualquer natureza, para requerer e/ou 
promover consultas, para requerer certificados e outros documentos e, especificamente,  para 
praticar os atos necessários durante a realização do certame licitatório descrito no EDITAL da 
Concorrência Pública nº [●]/2023, inclusive para interpor recursos e renunciar ao direito de 
interpor recursos; e, em especial: 

 
(a) Assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Outorgante e de qualquer forma 

contratar, fazer acordos, dar e receber quitação em nome da Outorgante; 
 

(b) Representar a Outorgante na defesa de seus interesses em Juízo, em qualquer 
instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive mediante a contratação de 
advogados, com poderes especiais para confessar, transigir, desistir, fazer acordos, 
dar e receber quitação;  

 
(c) Receber citação para ações judiciais; e 
 
(d) A seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes, qualquer 

dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que julgarem apropriadas. 
 
Esta procuração tem prazo de______ [prazo mínimo de um ano contado da data de 
apresentação das PROPOSTAS]. 
 
 

[LOCAL], [DATA]. 
 

[ASSINATURA] 
__________________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante legal 

RG nº [•] 
CPF sob o nº [•] 

  



 
 

Página 6 de 16 
 

 
MODELO Nº 04 - ATESTADO DE REALIZAÇÃO DA VISITA TÉCNICA FACULTATIVA 

 
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 

 
1ª. Via - Entregue à Licitante no ato da visita  
 
Prezados(as) Senhores(as),  
 
Atesto, por meio do presente, que a [denominação da razão social da LICITANTE - individual 
ou qualquer empresa integrante do CONSÓRCIO] realizou a VISITA TÉCNICA facultativa 
no(s) dia(s) [•], com a finalidade de conhecer e verificar o(s) local(is) em que será(ão) 
executado(s) os serviços, objeto da Concorrência nº [●]/2023 , nas condições físico-
operacionais em que se encontram, tendo tomado conhecimento do objeto do certame, 
estando ciente dos riscos e consequências envolvidos para a realização do objeto da 
CONCESSÃO.  
 
 

[LOCAL], [DATA]. 
 

[Assinatura do técnico responsável por acompanhar a visita] 
__________________________________________ 

[Nome do técnico responsável por acompanhar a visita] 
 
 
  



 
 

Página 7 de 16 
 

 
 

MODELO Nº 05 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 
 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
 
À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública n° [●]/20[●] – Proposta Comercial. 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 
Nos termos do EDITAL, seus ANEXOS e demais informações disponibilizadas no processo 
licitatório em epígrafe, bem como nos levantamentos e aprofundamentos de estudos realizados, 
com os quais esta LICITANTE concorda integralmente, apresentamos nossa PROPOSTA 
COMERCIAL para a CONCESSÃO ADMINISTRATIVA da exploração e prestação dos serviços 
de limpeza urbana, resíduos Classe IIA e IIB, do Município de São José dos Pinhais, conforme 
especificado no EDITAL. 
 
CONSIDERANDO QUE: 
1. Esta PROPOSTA COMERCIAL reflete a intenção desta LICITANTE e é vinculante, 

irrevogável, irretratável e incondicional; 
 
2. Para a elaboração desta PROPOSTA COMERCIAL a LICITANTE considerou todos os 

investimentos, tributos, custos e despesas necessários à execução da CONCESSÃO 
ADMINISTRATIVA, observando-se o disposto no EDITAL, bem como seus ANEXOS; 

 
3. Na elaboração da PROPOSTA COMERCIAL, esta LICITANTE tomou ciência, anuiu e 

considerou todos os riscos assumidos em eventual contratação, caso sagre-se 
vencedora desta LICITAÇÃO; 

 
4. Todos os investimentos, serviços e demais características da CONCESSÃO 

ADMINISTRATIVA foram considerados, bem como as informações divulgadas foram 
suficientes para a apresentação desta PROPOSTA COMERCIAL; e 

 
5. Todos os elementos indicados no EDITAL foram considerados para formulação da 

PROPOSTA COMERCIAL. 
 
Esta LICITANTE, cujos dados estão apresentados abaixo vem, por seu representante legal, 
apresentar a seguinte PROPOSTA COMERCIAL para os fins da LICITAÇÃO em epígrafe:  
 
Propomos, como menor valor da soma das CONTRAPRESTAÇÕES MENSAIS MÁXIMAS a ser 
pagas pelo PODER CONCEDENTE durante todo o CONTRATO, para execução dos serviços da 
CONCESSÃO objeto da presente CONCORRÊNCIA conforme definido no EDITAL, o valor de 
R$ [●] ([●]), na data-base para recebimento dos ENVELOPES, conforme segue: 
 

ANO VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO 
MENSAL MÁXIMA (EM R$) 

VALOR DA 
CONTRAPRESTAÇÃO 

ANUAL (EM R$) 

Ano 1   

Ano 2   

Ano 3   



 
 

Página 8 de 16 
 

Ano 4   

Ano 5   

Ano 6   

Ano 7   

Ano 8   

Ano 9   

Ano 10   

Ano 11   

Ano 12   

Ano 13   

Ano 14   

Ano 15   

Ano 16   

Ano 17   

Ano 18   

Ano 19   

Ano 20   

Ano 21   

Ano 22   

Ano 23   

Ano 24   

Ano 25   

Ano 26   

Ano 27   

Ano 28   

Ano 29   

Ano 30   

VALOR TOTAL DA SOMA DAS  
CONTRAPRESTAÇÕES MENSAIS  

(EM R$) 

 

 



 
 

Página 9 de 16 
 

 
 
Declaramos, expressamente, que: 
 

1. A presente PROPOSTA COMERCIAL é válida por 90 (noventa) dias, contado da 
data para recebimento dos ENVELOPES, conforme especificado no EDITAL, e 
nesse período, todas as condições serão mantidas; 

 
2. Concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da 

contratação estabelecidas no EDITAL em referência; 
 
3. Confirmamos que temos pleno conhecimento do objeto da CONCESSÃO, bem 

como das condições de execução do CONTRATO; 
 
4. Assumimos, desde já, a integral responsabilidade pela realização dos trabalhos em 

conformidade com o disposto no CONTRATO e diplomas legais e normativos 
aplicáveis. 

 
 
Dados do Licitante: [●] 
Razão Social / Denominação da LICITANTE: [●] 
CNPJ (em caso de CONSÓRCIO, utilizar CNPJ da empresa líder): [●] 
Empresa líder (quando aplicável): [●] 
Endereço: [●] 
Telefones de contato: [●] 
Representante da Licitante: [●] 
E-mail: [●] 

[LOCAL], [DATA] 
 

[ASSINATURA] 
____________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante legal 

RG nº [●] 
CPF sob o nº [●] 

  



 
 

Página 10 de 16 
 

 

DECLARAÇÕES DO EDITAL 

DECLARAÇÃO Nº 01 - TERMO DE ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO EDITAL 
 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
 
À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] - Termo de Aceitação das Condições do Edital 
 
Prezados(as) Senhores(as), 
 
Pelo presente, [LICITANTE], inscrita no CNPJ sob o n° [●], por seu representante legal abaixo 
assinado, o(a) Sr.(a) [●], portador(a) da Carteira de Identidade n° [●] e do CPF n° [●], declara, 
sob as penas da legislação aplicável, que se sujeita a todas as condições do EDITAL, tendo 
pleno conhecimento do objeto da CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, conforme especificado no 
EDITAL, bem como suas respectivas condições, e a complexidade e característica dos 
investimentos a serem realizados no âmbito do CONTRATO. 
 
Declara, ainda, que responde pela veracidade de todas as informações constantes da 
documentação e das PROPOSTAS apresentadas e declara que recebeu todos os elementos 
componentes do EDITAL e que tomou conhecimento de todas as informações e das condições 
para o cumprimento das obrigações objeto da LICITAÇÃO, tendo considerado suficientes as 
informações recebidas para a elaboração da sua PROPOSTA. 
 
 

[LOCAL], [DATA] 
 

[ASSINATURA] 
____________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante credenciado 

RG nº [•] 
CPF sob o nº [●] 

  



 
 

Página 11 de 16 
 

 

DECLARAÇÃO Nº 02 - DECLARAÇÃO PARA LICITANTE QUE OPTOU PELA NÃO 
REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA FACULTATIVA 

 
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
 
À 
 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] - Declaração para Licitante que optou pela não realização 
de Visita Técnica facultativa 
 
Relativamente à Concorrência Pública nº [●]/20[●]/, pelo presente instrumento, declaramos que 
[LICITANTE], inscrita no CNPJ sob o n° [●], decidiu não realizar a VISITA TÉCNICA facultativa 
com a finalidade de conhecer e verificar as condições do(s) local(is) em que será(ão) 
executado(s) os serviços, objeto da presente CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, nas condições 
físico-operacionais em que se encontram com o objetivo de permitir a verificação das condições 
locais para avaliação própria da qualidade e natureza dos trabalhos, materiais e equipamentos 
necessários à realização do objeto da CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, forma e condições de 
suprimento, meios de acesso ao local e obtenção de quaisquer outros dados que julgarem 
necessários para a adequada prestação do serviço concedido.  
 
[LICITANTE] declara possuir ciência da possibilidade de realizar a VISITA TÉCNICA facultativa 
e tomar conhecimento das reais condições de execução dos serviços, mas que, ciente dos riscos 
e consequências envolvidos, optou por formular a PROPOSTA sem realizar a VISITA TÉCNICA 
facultativa. 
 
 

[LOCAL], [DATA]. 
 

[ASSINATURA] 
____________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante credenciado 

RG nº [•] 
CPF sob o nº [●]  



 
 

Página 12 de 16 
 

 
DECLARAÇÃO Nº 03 - DECLARAÇÃO DE INDEPENDÊNCIA NA FORMULAÇÃO DA 

PROPOSTA E ACEITAÇÃO DO CRITÉRIO DE DESEMPATE 
 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 
 
À 
 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] - Declaração de independência na formulação da 
proposta e aceitação do critério de desempate 
 
 

 
Em atendimento ao EDITAL em referência, a LICITANTE [•], com sede à [•], na cidade de [•], 
Estado de [•], inscrita no CNPJ/ME sob o nº [•], neste ato representada por [•], portador(a) do RG 
nº [•] e inscrito(a) no CPF/ME sob o nº [•], nos termos de seus documentos constitutivos, declara, 
sob as penas da legislação aplicável, que: 
 
(i) conhece os critérios de desempate previstos no artigo 60, da Lei federal nº 14.133/2021;  
 
(ii) caso se sagre vencedora a partir da aplicação das prerrogativas legais a que se refere o artigo 
60, da Lei federal nº 14.133/2021, deverá comprovar seu atendimento mediante entrega de 
documentos em via única para análise da COMISSÃO DE LICITAÇÃO, em prazo a ser por ela 
estabelecido. 
 
(ii) elaborou sua proposta de forma independente. 

 
 

[LOCAL], [DATA]. 
 

[ASSINATURA] 
_______________________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante credenciado 

RG nº [•] 
CPF sob o nº [●] 

 
  



 
 

Página 13 de 16 
 

 
 

DECLARAÇÃO Nº 04 - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PERANTE O MINISTÉRIO DO 
TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
 

CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 

 
À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] - Declaração de Regularidade ao Art. 7º, XXXIII, da 
Constituição Federal 
 
Prezados(as) Senhores(as),  
 
Pelo presente, a [LICITANTE], inscrita no CNPJ sob o n° [●], por seu representante legal, o(a) 
Sr.(a) [●], portador(a) da Carteira de Identidade n° [●] e do CPF n° [●], declara, para fins do 
disposto no inciso VI do art. 68 da Lei 14.133/2021, sob as penas da legislação aplicável, que 
não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 
emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo aqueles em contrato de aprendiz, maiores de 
quatorze ano, estando em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à 
observância do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.  
 
 
 
 

[LOCAL], [DATA] 
 

[ASSINATURA] 
____________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante credenciado 

RG nº [●] 
CPF sob o nº [●] 

  



 
 

Página 14 de 16 
 

 
DECLARAÇÃO Nº 05 - DECLARAÇÃO DE LISURA DA PROPOSTA TÉCNICA 

 
CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A EXPLORAÇÃO E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS DE LIMPEZA URBANA (RPU), RESÍDUOS 
CLASSE IIA E IIB, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 

 
À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] 
 
Prezados(as) Senhores(as),  
 
Pelo presente, a [LICITANTE], inscrita no CNPJ sob o n° [●], por seu representante legal, o(a) 
Sr.(a) [●], portador(a) da Carteira de Identidade n° [●] e do CPF n° [●], declara que sua 
PROPOSTA TÉCNICA não infringe quaisquer patentes, marcas, direitos, direitos autorais ou 
“trade secrets”.  
 
 
 
 

[LOCAL], [DATA] 
 

[ASSINATURA] 
____________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante credenciado 

RG nº [●] 
CPF sob o nº [●] 

  



 
 

Página 15 de 16 
 

 

DECLARAÇÃO Nº 06 - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DE TODAS AS 
INFORMAÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES 

 

À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] 
 
Prezados(as) Senhores(as),  
 

Em atendimento ao EDITAL em referência, a LICITANTE [•], com sede à [•], na cidade de [•], 
Estado de [•], inscrita no CNPJ/ME sob o nº [•], neste ato representada por [•], portador(a) do RG 
nº [•] e inscrito(a) no CPF/ME sob o nº [•], nos termos de seus documentos constitutivos, declara 
que recebeu os documentos relacionados no Edital e tomou conhecimento de todas as 
informações necessárias, inclusive, das condições locais, para o fiel cumprimento das 
obrigações da CONCESSÃO ADMINISTRATIVA. 

 

 

[LOCAL], [DATA] 
 

[ASSINATURA] 
____________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante credenciado 

RG nº [●] 
CPF sob o nº [●] 

 

  



 
 

Página 16 de 16 
 

 

DECLARAÇÃO Nº 07 - AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA PARTICIPAR NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº [•]/2023 

 

À 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
 
Ref.: Concorrência Pública nº [●]/20[●] 
 
Prezados(as) Senhores(as),  
 

Em atendimento ao EDITAL em referência, a LICITANTE [•], com sede à [•], na cidade de [•], 
Estado de [•], inscrita no CNPJ/ME sob o nº [•], neste ato representada por [•], portador(a) do RG 
nº [•] e inscrito(a) no CPF/ME sob o nº [•], nos termos de seus documentos constitutivos, declara, 
sob as penas da legislação aplicável, que: 

 

i) não está impedida de participar de processos de contratação com o PODER 
CONCEDENTE; 
 

ii) que não foi declarada inidônea e não cumpre nenhuma outra sanção que a impede 
de participar desta LICITAÇÃO; 

 

iii) inexiste, até o terceiro grau, parentesco dos sócios ou administradores da 
LICITANTE com autoridade do PODER CONCEDENTE; e 

 
iv) se compromete a comunicar ocorrência de quaisquer fatos supervenientes 

relacionados com o objeto desta declaração. 
 

 

[LOCAL], [DATA] 
 

[ASSINATURA] 
____________________________________ 

[LICITANTE] 
Por seu representante credenciado 

RG nº [●] 
CPF sob o nº [●] 

  


	MODELOS DO EDITAL
	MODELO Nº 01 – MODELO DE SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO
	MODELO Nº 02 – MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO
	MODELO Nº 03 - MODELO DE PROCURAÇÃO DO ITEM 14.2.1
	MODELO Nº 04 - ATESTADO DE REALIZAÇÃO DA VISITA TÉCNICA FACULTATIVA
	MODELO Nº 05 - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

	DECLARAÇÕES DO EDITAL
	DECLARAÇÃO Nº 01 - TERMO DE ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO EDITAL
	DECLARAÇÃO Nº 02 - DECLARAÇÃO PARA LICITANTE QUE OPTOU PELA NÃO REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA FACULTATIVA
	DECLARAÇÃO Nº 03 - DECLARAÇÃO DE INDEPENDÊNCIA NA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA E ACEITAÇÃO DO CRITÉRIO DE DESEMPATE
	DECLARAÇÃO Nº 04 - DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PERANTE O MINISTÉRIO DO TRABALHO, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL
	DECLARAÇÃO Nº 05 - DECLARAÇÃO DE LISURA DA PROPOSTA TÉCNICA
	DECLARAÇÃO Nº 06 - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES
	DECLARAÇÃO Nº 07 - AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA PARTICIPAR NA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº [•]/2023


